San Agustin no dudaba de ello¹, y la autoridad de la Escritura confirma su opinion². Elías creia que en su tiem-

terminos: « Hæc est illa venerabilis Ara-Cœli, de qua in *Legenda Nativitatis Dei*, habentur hæc verba: Octavio imperatore, universo orbe Romanorum dominationi subjugato et victo, senatui placuit, » ut eum pro Deo colere vellent. Prudens imperator, se mortalem » cognoscens, Divinitatis nomen noluit sibi usurpare. Ad totius tamen » senatus instantiam, Sibyllam prophetissam advocat, scire volens per ejus oracula si in mundo major ipso unquam nasceretur. » Cùm igitur, die Nativitatis Domini, Sibylla in loco isto, quæ tunc » camera imperatoris esset, oraret, in meridie circulus aureus apparuit circa solem, et in medio circuli virgo pulcherrima puerum » suum habens in brachiis. Tunc Sibylla hæc imperatori ostendit, » qui tam insolitam visionem admirans, audivit vocem dicentem sibi: *Hæc est Ara-Cœli.* Statimque hanc aram construxit, ac Christo » matricem ejus thura obtulit. » Otra tradicion sobre esta aparicion notable da esta variante, que prefieren los literatos, en lugar de aquellas palabras: *Hæc est Ara-Cœli*, estas: *Hic puer major te est, et ideo ipsum adora.* M. de Joux en sus *Cartas de Italia, Carta XXXII*, se inclina á creer, que la Egloga IV de Virgilio puede referirse á esta tradicion, y que el poeta hace alusion á este oráculo de la Sibila, cuando dice:

Ultima Cumæi venit jam carminis ætas;
Magnus ab integro sæclorum nascitur ordo:
Jam redit et virgo, redeunt Saturnia regna;
Jam nova progenies cœlo demittitur alto.

¹ Cur non credamus in cæteris hæc atque illæ gentibus alios atque alios fuisse (qui Christum utcumque cognoverunt? uti prius dixerat). *Aug. Epist. cii.* En las *Retractions*, c. 31, confirma que dixerat dum esset semipelagianus, sed meritum excludit. — Non incongruè creditur fuisse et in aliis gentibus homines, quibus hoc mysterium (*Incarnationis*) revelatum est... Multi inter gentes pertinuerunt ad civitatem spiritualem Jerusalem. *Aug. l. xviii, de Civit. Dei, c. 47.* Intelligas in omni gente aliquos aliquando ejus (*Christi*) desiderio flagrasse... Divinitus illuminati, et naturali ratione edocti, intelligebant quantis tenebris totum penè genus humanum involutum erat. *Rich. à S. Vict. lib. de Incarn., c. 8.* * Si qui tamen salvati fuerunt, dice *Santo Tomás*, quibus revelatio non fuit facta, non fuerunt salvati absque fide Mediatoris. Quia etsi non habuerunt fidem explicitam, habuerunt tamen fidem implicitam in divina Providentiâ, credentes Deum esse liberatorem hominum, secundum modos sibi placitos, et secundum quod aliquibus veritatem cognoscentibus spiritus revelasset. *S. Thom. ii, 2, q. xi, art. 8.*